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PRISHTINA
i

Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

N& bazé t€ nenit 21 (& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22, 44, dhe 45 t€ Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit
17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés sé
Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t& MMPH-sé& Nr. 06/2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& 11-té té ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-
161920/25 dt. 23.10.2025, né emér t& aplikuesve Ejup Hajdari dhe Xhevdet Hajdari nga Prishtina dhe
Investitorit-Subjekti juridik, “4A” Shpk nga Prishtina, me ARBK 811250620, dhe me pérfaqésues Arif
Dermishi nga Gjakova, pér rihapjen e procedurés administrative t& pérfunduar me aktin administrativ
“Vendim pér refuzimin e kérkesés”, me referencé 05 Nr.350/02-99454/24 dt. 09.01.2025, dhe caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit
me ndértesa shumé banesore dhe afariste — “Ndértesa 17, “Ndértesa 27, dhe “Ndértesa 3”, né kuadér t&
Parcelave ndértimore t€ Bllokut urban “B11”, T&résis¢ Hapésinore “B” t&€ Plani Rregullues t&é Hollésishém
"Kalabria" 2024-2032, n& Prishting, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé Prishtinés, né
proceduré t& rregullt administrative, me daté 13.03.2026, merr kété:

YVENDIM
PER MIRATIMIN E KERKESES 05 NR. 350/02-161920/25 DT. 23.10.2025 PER RIHAPJEN E PROCEDURES SE
PERFUNDUAR ME “VENDIM PER REFUZIMIN E KERKESES”, 05 NR. 350/02-99454/24 DT. 09.01.2025,
SHFUQIZIMIN E TI DHE CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. MIRATOHET kérkesa 05 Nr. 350/02-161920/25 dt. 23.10.2025, né emér t&€ aplikuesve Ejup Hajdari
dhe Xhevdet Hajdari nga Prishtina dhe Investitorit-Subjekti juridik, “4A” Shpk nga Prishtina, me ARBK
811250620, dhe me pérfaqésues Arif Dermishi nga Gjakova, pér rihapjen e procedurés administrative té
pérfunduar me aktin administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkesés”, 05 Nr.350/02-99454/24 dt.
09.01.2025, dhe pér caktimin e kushteve ndértimore.

II. SHFUQIZOHET akti administrativ “Vendim pér refuzimin e k&rkesés”, 05 Nr.350/02-99454/24 dt.
09.01.2025, 1€shuar nga kjo drejtori, né emér t¢ aplikuesve Ejup Hajdari dhe Xhevdet Hajdari nga Prishtina
dhe Investitorit-Subjekti juridik, “4A” shpk nga Prishtina, me ARBK 811250620, dhe me pérfagésues Arif
Dermishi nga Gjakova, pér refuzimin e kérkesés 05 Nr.350/02-99454/24 dt. 31.07.2024, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér ndértimin e
kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste — “Ndértesa 17, “Ndértesa 27, dhe “Ndértesa 37, né
kuadér t& Parcelave ndértimore & Bllokut urban “B11”, Térésisé Hapésinore “B” t& Plani Rregullues té
Hollgsishém "Kalabria" 2024-2032, gjegjésisht né kuadér t€ parcelés kadastrale nr. 7638-1 ZK Prishting,
dhe kérkesa pér caktimin e kushteve ndértimore merret né rishqyrtim.

II. T CAKTOHEN KUSHTET NDERTIMORE pronaréve Ejup Hajdari dhe Xhevdet Hajdari nga
Prishtina, dhe Investitorit-Subjekti juridik, “4A” Shpk nga Prishtina, me ARBK 811250620, dhe me
pérfagésues Arif Dermishi nga Gjakova, sipas kérkesés pér rihapjen e procedurés administrative té
pérfunduar me aktin administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkes&s” 05 Nr.350/02-99454/24 dt.
09.01.2025, pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me
ndértesa shumé& banesore dhe afariste - “Ndértesa 17, me etazhitet B+P+9, “Ndértesa 27, me etazhitet
2B+P+10, dhe “Ndértesa 3, me etazhitet 2B+P+8, né kuadér té Parcelave ndértimore té Bllokut urban
“B117- Térésis¢ Hapésinore “B” t& Plani Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria" 2024-2032, gjegjésisht né
kuadér t€ parcelés kadastrale nr. 7638-1 ZK Prishting, dhe me trajtim pérmes kémbimit té pjesés s& parcelés
kadastrale nr. 7768-2 ZK Prishtiné, me pronar/posedues PSH Rrugé-KK Prishting, me parcelén kadastrale
nr. 1064-5 ZK Matican, n& pronési t& pronarit/subjektit juridik-investitorit “4A” shpk, e pérfshiré né kuadér
té bllokut urban “A107, t€ Planit Rregullues “Prishtina ¢ Re-Zona Qendér” né Prishting, né zoné té destinuar
pér shfrytézim shoqéror, sipas projekt propozimit konceptual dhe planit té situacionit — “zgjidhja urbane”,
t& prezantuar.
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IV. Lokacioni i kompleksit té parcelave pér & cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér
Bllokut urban “B117”, Térésisé Hapésinore “B” t& Planit Rregullues t&€ Hollésishém "Kalabria" 2024 —2032,.
miratuar me Vendimin e KK Prishting 01nr.350/01 —75041/24 dt.10.06.2024 né& Prishting, dhe ku sipas kéti]
plani kjo zoné éshté e destinuar "Banim i larté i pérzier”.

Pronarét dhe Investitori, pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet ¢ ndértimit, jané informuar p&rmes
fages zyrtare t¢ internetit t&€ Komunés sé Prishtinés.
V. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelave té lartcekura sipas gjendjes, kadastrale, pronésore, faktike
dhe dokumenteve té planifikimit hapésinor éshté:
e Numri, sipérfaqgja, pronari dhe klasa e kualitetit (& parcelés kadastrale, jané:

Prona private:

- ar, 7638-1.......... S=6700 m>............ Xhevdet Hajdari dhe Ejup Hajdari...........c........ “aré e klasés 37;
Prona komunale:
- nr. 7768-2........8=96m? (nga totali S=4895nm°)........ P.Sh Rrugé-KK Prishting......."infrastrukturé-rrugé”;
Sipérfaqja e pérgjithshme e parcelave kadastrale.............ecceeee.. e s AR ek sesssasesss =0T796m*

e E drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale té lartcekura, &shté private dhe komunale, né bazé té
kopjes sé planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale;
NEé kuadér t& parcelés t& lartcekura, nuk ka ndértesa t& ndértuara;
Terreni éshté relativisht i rrafshté;
Qasja ekzistuese ¢ parcelave té lartcekura &shté pérmes rrugés “Fatime Sokoli” Prishting;
Né hapésirén e pérfshiré né diametér prej S0m’ ka ndértesa ekzistuese, kryesisht shtépi individuale
banimore dhe administrative.
VI. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér rregullimin e
hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér ndértimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste
- “Ndértesa 1, me etazhitet B+P+9, “Ndértesa 27, me etazhitet 2B+P+10, dhe “Ndértesa 3”, me etazhitet
2B+P+8, né kuadér té Bllokut urban “B11”, Térésisé Hapésinore “B” t& Planit Rregullues t&€ Holl&sishém
"Kalabria" 2024-2032, pércaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hapésinor,
rregullativén ligjore né& fuqi dhe projekt propozimin/ zgjidhjen urbane me projekt ideor, dhe ato do té jené:
e Organizimi dhe qasjet n& kompleks, pozicionimi, gabaritet, etazhitetetet e ndértesave, raporti i
ndértesave me vijat rregulluese dhe ndértimore, distanca né mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelés
ndértimore, rrugét dhe vend parkingjet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin ¢
hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja urbane”
bashkangjitura vendimit kushteve ndértimore;
e Me kéto kushte ndértimore pér realizimin e Kompleksit né kuadér té parcelave ndértimore t€ bllokut
urban “B117”, t8 Térésisé hapésinore “B”, t& Planit Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria" né& Prishting,
planifikohet t& ndértohen ndértesa shumébanesore dhe afariste “Ndértesa 17, me etazhitet B+P+9, “Ndértesa
27 me etazhitet 2B+P+10, dhe “Ndértesa 37, me etazhitet 2B+P+8, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet,
sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:
Kompleksi i ndértesave shumé banesore dhe afariste — Ndértesa “1”, “2”, dhe “3”,
Ndértesa 1 - $=7,372.30 m?/ 6,032.10 m?, mbi toké+1,340.20.00 m?, nén toké /,
Etazhitet: - B+P+9
Ndértesa 2 — S=7,917.66 m?/ 5,114.26 m?, mbi tok&+2,803.40 m?, nén toké /,
Etazhitet: - 2B+P+10
Ndértesa 3 — S=7,853.70m? / 5,138.84 + 590.66=5,729.50m?, mbi tok&+2,124.20 m?, nén toké /,
Etazhitet: - 2B+P+8
Sipérfaqja e pérgjithshme: S=23,143.66 m” / 16,875.86 m?, mbi toké+6,267.80m?, nén toké/.
Vérejtie: Né sipérfaqen totale té ndértesave éshié pérfshiré edhe sipérfagja e hapésirés pér komunitet
(3.5%).
e Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale té trajtuara me sipérfaqe brenda vijés rregulluese - parcelé
ndértimore, pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, jané:
- nr, 7638-1;  8=6700 m?
-nr. 7768-2; S=96 m?%; /proné komunale, e propozuar pér kémbim /
Totali: S=6,796m?*;
o Parcelat dhe pjesét e parcelave t& trajtuara me sipérfaqe jashté vijés rregulluese, pér realizimin e
kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, jané:
- Nuk ka parcela jashté vijés rregulluese.
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e Destinimi 1 shfrytézimit t€ ndértesave t& kompleksit, té jeté " Banim i larté i pérzier”, si dhe me hapésira

« pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapg&sira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);

e Ftazhiteti maksimal pér Bllokun urban “B11/ZSHP” t& Planit Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" 2024
— 2032, miratuar me Vendimin ¢ KK Prishtiné 01nr.350/01 — 75041/24 dt.10.06.2024, nuk pércaktohet,
ndérsa, sipas projekt propozimit, etazhiteti maksimal éshté i propozuar P+10;

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés ndértimore - brenda vijés rregulluese (ISHP), pér
vendosjen e ndértesés né bazé-gabarit t& pérdhesés ose suteren, sipas PRRU-sé, éshté max. 30 —40 %, kjo
sipérfaqe €shté:
5=6,796 x 0.3=2,038.80 m?,  /sipas planit rregullues /

S=6,796 x 0.4=2,718.40 m?,  / sipas planit rregullues /
5=1,868.20 m? / sipas projekt propozimit konceptual /

e Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara (ISHPN), pér vendosjen e
ndértesés né bazg - gabarit t€ bodrumit, ésht¢ max.80%, bazuar né kriteret e planit rregullues té
hollésishém, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:
$3=6,796 x 0.8=5,436.80 m?, / sipas planit rregullues /

S=3,804.00 m?/ sipas projekt propozimit konceptual /

e Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelés ndértimore / parcelave t€ bashkuara, pér hapésira gjelbéruese
(ISHPGJ), bazuar né& paragrafin II. pika 2. t&€ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t&
Komunés sé Prishtinés éshté min. 40%, dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %),
me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas
kalkulimeve, kjo sipérfage éshté:
5=6,796 x 0.4=2,718.40m? / sipas planit rregullues /
5=6,796 x 0.3=2,038.80 m? / sipas Vendimit té Kryetarit /

S=2,072.50 + 682.90=2,755.40 m* /sipas projekt propozimit konceptual, né parter +gjelbérim né kulm/

e Koeficienti 1 ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues t& Holl€sishém “Kalabria”2024-2032, pér bllokun
urban “E14-3/ZSHP” &shté 2.4. Trajtimi i sipérfaqeve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet —
llogaritet, si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo sé
paku njéra ballore mbi nivelin e tokés - suferen, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum.

S=6,796 x 2.4=16,310.40 m? / sipas planift rregullues /

S5=16,305.00m? / sipas projekt propozimit konceptual /.

Bazuar né pikén 4.1 / Qéllimet dhe objektivat specifike /, 1€ pjesés tekstuale t€ Planit Rregullues té
Hollésishém "Kalabria" né Prishting, miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Kryeqytetit, 01nr.350/01 —
75041/24 dt.10.06.2024, thuhet g€ ¢do zhvillim brenda kufijve t€ planit do t€ marré pjesé me 3,5% té
sipérfaqes s€ pérgjithshme & ndértimit pér shérbime publike (SHP) pér t&€ mirén e komunitetit, dhe sipas
llogarive, pér té gjitha ndértesat, kjo sipérfage éshté:

5=16,305x 0.035 (3.5%)=570.68m*

Totali: S=16,305+570.68=16,875.68 m*

e Bazuar n€ nenin III. t€ Vendimit t& Kryetarit t€¢ Komunés sé Prishtinés, protokoluar me numrin 01nr.031-
185481 dt. 14.08.2016, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés s€ energjisé, sipérfagja qé
z€ shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet n€ kalkulimin e sipérfaqes s€ pérgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksg t& lejes ndértimore;

e Distanca n& mes t€ dy objekteve &shté minimum 1H (aty ku ka hapje té kthinave primare) dhe pér t& arritur
te ky kusht jané pércaktuar distancat nga parcelat fginje: aty ku ka hapje té kthinave primare si dhoma e
dités dhe dhomat e fjetjes, distanca minimale nga parcela e fgiut éshté 0.5H, aty ku ka hapje té kthinave
sekondare si kuzhing, tryezari, banjo, WC, depo, shkallé dhe garazhé, distanca minimale &shté 0.25H ose
me marrveshje me fgiun distanca mund t& jeté Om, pérkatésisht t& ngjitet né parcelé me fgiun, dhe distanca
e bodrumit nga parcelat fqinje &shté min 1.5m apo me marréveshje me fqiun mund t€ jet€ Om;

e Tek banimi shumébanesor, distanca minimale e vijés ndértimore &shté 5.0 m, ndérsa ajo maksimale 10m
varésisht nga niveli i rrugés dhe etazhitet;

e Rampa dhe shkallét e hyrjes duhet té jené brenda vijés ndértimore dhe brenda sipérfaqes s& shputés ndérsa
me strehé, ballkon apo konzollé mund té dilet max 1.5m nga vija ndértimore;

e Vija ndértimore néntokésore éshté ¢ njéjté me vijén rregulluese, késhtu qé bodrumi mund t& vendoset deri
tek vija rregulluese;

e Rrethojat e parcelave te banimi shumébanesor nuk bén té parashihen, késhtu q& hapésira e liré mbetet
hapésiré publike;
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e Niveli i pérdhesés mund t€ ngritet max 1.2m nga niveli i trotuarit;

e Kulmi mund té jeté i rrafshét ose 1 pjerrté né kénd maksimal 30°. Me kulm (streh€) mund té dilet jashté
vijés ndértimore dhe jashté shputés max 1.5m;

e Lartésia m& e madhe ¢ strukturave si oxhaqet e ventilimit dhe hapésirat e ashensoréve, mund té lejohen
vetém nése jané té larguara nga perimetri i ndértesé€s pér mé s€ paku sa lartésia e vet structures;

e Sipérfagja e liré né kuadér t&€ bllogeve urbane, duke pérfshiré gjelbérimin, shtigjet, parkingjet e hapura,
sipérfaqet e lira t& institucioneve publike té& planifikuara, hapésirat rekreative, etj. &shté 65%;

e Me qéllim t& arritjes s& numrit optimal t&€ drunjéve, duhet t&€ mbillet s€ paku nj& dru me kuroré té gjeré pér
250 m? té sipérfaqes sé pandértuar t€ zones. Trupat ekzistues té druréve té ruhen. Nése njé numér i caktuar
duhet té prehen pér shkak t& ndértimit, atéheré ato duhet té zévend&sohen me drunj t& rinj t&€ mbjellur né
pjesén e liré té ngastrés. Sugjerohet mbjellja e biméve autoktone, & i pérshtaten klimés dhe vendit;

e Tek banimi kolektiv min 1 VP/100 m?, por jo mé pak se numri i njésive t& banimit pé&r pjesén e ndértesés
s€ banimit;

o Standardi i parkimit pér bruto t& sipérfages sé ndértuar éshté dy vend parkingje /100m2, (por jo mé pak se
numri i njésive t&€ banimit pér pjesén e ndértesés sé banimit). N& hapésirat ¢ parkimit publik duhet té
parashihen parkingjet pér personat me nevoja té veganta. Parkimi duhet planifikuar n€ pérgjithési me
garazhe néntokésore, t€ cilat do t& mundésojné mé shumé hapésiré t€ hapur pér kémbeésoré dhe ¢iklisté.
Nga numri i obligueshém i vend parkingjeve, s¢ paku 20% duhet t€ jené pér shfrytézim publik. Kjo &shté
njé qasje e géndrueshme qg jo vetém siguron ajér t€ pastér, por edhe nj& mjedis t€ sigurt pér kémbésoré
dhe ¢iklisté. Pér afarizém llogariten 3 vend parkingje pér 100 m?, por jo mé pak se numri i njésive (&
banimit pér pjesén e ndértesés sé banimit;

e Materialet t€ cilat do t€ pérdoren duhet t& jené materiale bashkékohore dhe té cilat i pérmbushin standardet
e ndértimit t& kérkuara me ligje dhe rregullore t& aplikueshme;

e T¢ sigurohet qasje pér té gjithé, pérmes sigurimit té shkalléve, rampave (me doréza) ku ka ndryshime té
nivelit, t& shfrytézohen materiale té forta, jo t& rréshqitshme, té realizohet drenazhi pér t& siguruar rrjedhén
e ujit atmosferik nésipérfaqen e t& tokés, ndri¢imi té€ potencojé materialet e peizazhit (1€ forta dhe té buta)
dhe minimizojé hijet e thella, lokimi i vendeve pér ulje t& ofrojé zgjedhje pér diell, hije si dhe té
mundésohet strehim nga t& reshurat, sugjerohen materialet e forta dhe jo t& rréshqitshme pér dysheme, si:
guri i pérpunuar, pllaka argjilore, betoni e té ngjashme, té pérdoren materialet me teksturé q&é ndihmojné
orientimin, orientojné l&vizjen (t&€ ndihmojné njerézit me pengesa né t€ pamur), t& evitohen pengesat né
vijat e lévizjes;

e Mobiliari urban duhet t& béhet i thjeshté, t& pércjell dizajnin né nivel t€ qytetit nése €éshté vendosur,
ndrigimi t& pérdoret si mjet pér t& pamundésuar krimin, gjaté pajisjes s€ hapésirave publike, dizajni dhe
zgjedhja e mobiliarit urban t& paraqesé vepra t& artit publik;

e Té respektohen vijat e 1&vizjes duke mos véné pengesa pér 1&vizje, té planifikohen vende p&r ulje nén hije
t& drunjve, té planifikohet gjelbérimi i larté, e posagérisht i kushtohet réndési mbjelljes s€ drunjéve
izolues dhe dekorativ, t& planifikohen sipérfaqe té ujit - fontana, kroje etj;

e Qasja né kompleks me ndértesé shumé banesore dhe afariste t€ jeté nga rrugét e planifikuara t¢ planit
rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;

e Né kuadér té kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jet€ me materiale
bashké&kohore dhe me masa t& efigiencés s€ energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban t&€ Planit Rregullues t¢ Hollésishém “Kalabria”2024-2032 Prishting.

VII. Ndarja / parcelimi i parcelés kadastrale nr. 7768-2 ZK Prishting, do t& realizohet bazuar né Planin e

Situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacionin e parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga

plani rregullues, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe manualin e ndatjes, punuar nga kompania

gjeodete e licencuar “Geo Group” shpk nga Prishtina, me licencé nr.52.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale té lartcekura, sipas Planit té situacionit

- “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né

sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes, punuar nga kompania

gjeodete e licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do t& realizohet bazuar ng pélgimin e konfirmuar né
kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, té kétyre ndryshimeve;
Procedura e ndarjes té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t& Komunégs sé

Prishtinés, sipas vendimit & kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke u
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bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe
rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe
manualit t& ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e t& cilat jan& pjesé pérbérése 1€ kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore.
VIII. Bashkimi i parcelés nr. 7638-1 ZK Prishting, dhe i pjes€s s€ parcelés kadastrale nr. 7768-2 ZK
Prishting, do t& realizohet, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manualin e bashkimit t&
parcelave, punuar nga kompania gjeodete ¢ licencuar “Geo Group” shpk nga Prishtina, me licencé nr.52.
Andaj, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale t&
lartcekura, sipas Planit t€ situacionit - “zgjidhja urbane”, dhe Manualit pér bashkim, kompania gjeodete ¢
licencuar “Geo Group” shpk nga Prishtina, me licencé nr.52. Procedura e bashkimit do té realizohet bazuar
né pélgimin e pérshkruar né két€ paragraf, e i cili do 1€ shérbejé si bazé pér regjistrimin né regjistrin
kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.

Kjo proceduré t& realizohet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoring e Kadastrit t¢ Komunés s&

Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t€ pronarit dhe investitorit, pas pérfudnimit t&
procedurés sé kémbimit, duke u bazuar edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, dhe manualin pér
bashkim, hartuar ga kompania gjeodete e licencuar “Geo Group” shpk nga Prishtina, me licencé nr.52.
Vérejtje: pas pérmbushjes sé kushtit té pérshkruar né paragrafin X. do té béhet edhe bashkimi i pjesés sé parcelés kadastrale
né pronési komunale,
IX. Kémbimi i pjesés sé parcelés kadastrale nr.7768-2 ZK Prishting, me pronar / posedues PSH Rrugét-
KK Prishting, me sipérfage prej S=96 m?, q& shtrihet brenda bllokut pér ndértim, €shté propozuar nga
investitori, t& realizohet me parcelén kadastrale nr.1064-5 ZK Matigan, me sipérfaqe S=942m?, n& pronési
té pronarit/subjektit juridik-investitorit “4A” shpk nga Prishtina, e cila €shté e shtrir€ n€ kuadér t& bllokut
urban “A10”, t& Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér” né Prishting, né zoné t& destinuar pér
shfrytézim shoqéror, duke bazuar né Ligjin Nr. 04/L-144 dt. 22.11.2012, pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbimin e prongs s€ paluajtshme té€ Komunés dhe vlerésimin e organit kompetent.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér kémbimin e parcelave t& lartcekura, sipas Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore dhe manualit t€ ndarjes, punuar nga kompania gjeodete e
licencuar. Procedura e kémbimit do té realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kéi€ paragraf, e i cili
do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, té€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e kémbimit do t& realizohet, bazuar né vlerésimin e organit kompetent pér vlerésimin e
pronave, dhe do t& zhvillohet para aplikimit pér leje ndértimore pér “Ndértesa 17, me etazhitet B+P+9, né
Drejtoring e Pronés t& Komunés sé Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé t&
pronarit/investitorit, duke u bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese nga Plani
Rregullues “Kalabria” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i drejtorisé, i cili
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye 1é ndryshme,

obligon Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit, té rishikojé vendimin e kushteve ndértimore.
X. Kushtii vecantg, i pércaktuar bazuar n& nenin 45 t&€ Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, duhet t& pérmbushet para pajisjes me leje ndértimore pér “Ndértesa 17, me etazhitet B+P+9,
né kuadér t& parcelés ndértimore t& bllokut Urban “B11” t& Térésisé Hapésinore “B” t& Planit Rregullues
“Kalabria" né Prishtiné, dhe ka té bé&jé me pérfundimin e procedurés sé€ kémbimit (sipas paragrafit IX., té
kétij vendimi), t€ pjesés sé parcelés nr. 7768-2 ZK Prishting, me S=96m?, me pronar / posedues PSH Rrugét-
KK PRishting, e pérfshiré brenda vijés rregulluese t& bllokut urban, me parcelén kadastrale nr. 1064-5 ZK
Matigan, me sipérfaqe totale prej S=942m?, e pérfshiré né kuadér té bllokut urban “A107, t& Planit
Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér” né Prishting, n€ zong t& destinuar pér shirytézim shoqéror. Pas
pérfundimit t& procedurés sé kémbimit, t& béhet bashkimi i parcelave pér té formuara njé parcelé ndértimore,
té vetme.

N& rast t& mosplotésimit té kushtit t& vecanté, sipas pérshkrimit né kété piké, pér arsye t&€ ndryshme,
obligohet Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit qé t& rishikoj& vendimin e kushteve ndértimore, dhe t€ veprojé
konform rregullativés ligjore né fuqi.

XI. Kycja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do t&
béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t€ vendeve pér
kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
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e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
t& lokacionit me hap&sirén ndértuese; .

e Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né€ infrastrukturg pér ngrohje gendrore té& b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té kushteve

detale dhe pélqimit pér kygje nga “T'ermokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

XII. Dokumentacioni ndértimor-projekti kryesor té hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ lart€ profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazg 1€ projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore té caktuara

né pikén 1V., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore
dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe [1-t€ t€ ndértimeve”, “Udhézimit Administrativ i MMPH-sé Nr.

08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinore”, “Rregullores mbi normat minimale teknike pér

ndértesat e banimit né bashképrongsi”, t¢ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016, bazuar n€ UA nr. 33/2007 pér

kushtet teknike té objekteve ndértimore pér gasjen e personave me aftési t€ kufizuara, normave teknike pér

siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera p&r projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, dhe t&

pérmbayjé:

e [okacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50 m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shénuara, horizontale dhe vertikale-kuota
t& lartésisé;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave t& projektuara dhe
infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet ¢ fasadave, n& pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi edhe
kuotat vertikale t& hyrjeve ng pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né& pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t€¢ dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t€ kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés s& ndértimit - Ilogaring statike, me pé&rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit p&r kygje n& rrjetin energjetik t& qytetit
dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me p&rcaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makineris€, me pé&rcaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim", bazuar né¢ Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.
12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtings;

o Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t&¢ mbrojtjes nga zhurma;

o FElaboratin gjeomekanik né bazg t&€ analizave né terrenit.

XIII. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri, hartuar nga ekipi me

pérgatitje t&€ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t&€ dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t€ procedohet nga kjo

drejtori né kompetencé t&€ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, t&¢ Komunés sé Prishtings, pér sigurimin e

“Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ 1 licencuar;

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré n¢ diametér prej S0m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

Fage 6 prej 11

Komuna ¢ Prishtings - Drejtoria ¢ Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr. “Radovan Zogovig™ nr. 1, 10000, Prishting-Kosovi
Telafan: + 383 MY AR 221 242 e-mail: nrhanizminrichtine@irkc.onv net



e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria ¢ Urbanizmit dhe Mjedisit (kopje);
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t€ investitorit dhe t€ hartuesit t€ planit té mbrojtjes nga zjarri.
Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t¢ Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017
pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojcés sé kétij udh&zimi, aktiviteti 1 propozuar
sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa shumé banesore dhe afariste, i nénshtrohet procedurés pér
pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale,
i hartuar nga ekipi me pérgatitje (€ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t€ béhet né
Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit, njékohé&sisht me aplikimin p&r leje ndértimore.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé t€ shkruar dhe njé (1) n& formé
elektronike;
e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
e (Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;
e Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk €shté proné e aplikuesit.
XIV.Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar ng nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér
rregullimin e infrastrukturés” 01 nr, 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés s& Prishtings, t& vler&sojé njé ngarkesé pér t€ rimbursuar
koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t€ arrijé marréveshje pér
infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet dokumentacioni i
nevojshém, né dosje té vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né
kompetencé té Drejtorisé s¢ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave té€ Komunés sg Prishtinés,
pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s¢ bashku me situacionin e miratuar, t& 1&shuar nga kjo
drejtori;
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisg investuese;
e Kontratén pér bashké investim (nése €shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
e Autorizimin pér pérfagésim (nése Eshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).
XV. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t&¢ tokés bujqésore - megenése parcela
kadastrale nr. 7638-1 dhe 7768-2 ZK Prishting, n& bazé t€ certifikatés s& njésisé kadastrale, €shté e
evidentuara me lloj té shfrytézimit & parcelés-toké bujqésore, me klasé té kualitetit “aré e klasés 3” dhe
“infrastrukturé-rrugé”, kérkohet qé paraprakisht té béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit €
tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 té Ligjit Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore
dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udhé&zimit Administrativ t& MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit té
tokés bujgésore, g€ e rregullojné kéte fushe.
Sipérfaqja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do té pércaktohet bazuar né sipérfaqen q€ do
té ndértohet, sipas Plani i situacionit—zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e pjesés sé
parcelés ndértimore e destinuar si toké bujqésore, me sipérfage t& pérgjithshme S=6796m?. Kjo sipérfaqe
do té regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesés sé¢ kompensimit pér
ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore,
Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komuné&s sé& Prishtings, né fazén
e zhvillimit té procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
XVI. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhe bazuar
né dokumentacionin nd&rtimor/projektin kryesor, si pjesé p&rbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa
e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor té pércaktuar né paragrafin 4 t&
nenit 16 t&€ Udhézimit Administrativ t& MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas martjes s& konfirmimit
pér pagese.
Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér
té parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t€ atyre
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ndértimeve, me pagesén e taksé€s s€ pércaktuar né pikén 5.9, t€ nenit 5 t€ rregullores s€ lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.

XVII. Viefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore &shté nj& (1) vit, me mundési t&
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit té afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesit/pronarét Ejup Hajdari dhe Xhevdet Hajdari nga Prishtina dhe Investitori-Subjekti juridik,
“4A” shpk nga Prishtina, me ARBK 811250620, dhe me pérfagésues Arif Dermishi nga Gjakova, me
kérkesén 05 Nr. 350/02-161920/25 dt. 23.10.2025, ka kérkuar nga kjo drejtori, rihapjen e procedurés
administrative t€ pérfunduar me aktin administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkesés” 05 Nr.350/02-
99454/24 dt. 09.01.2025, dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste —
“Ndértesa 17, “Ndértesa 27, dhe “Ndértesa 37, né lokacionin e pé&rshkruar né paragrafin I. t& dispozitiv t&
kétij vendimi p&r caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér caktim té kushteve ndértimore 05 Nr, 350/02-99454/24 dt. 31.07.2024, kérkesés
pér plotésim t& dokumentacionit 05 Nr. 350/02-99454/24 dt. 03.12.2024, dhe kérkesés 05 Nr. 350/02-
161920/25 dt. 23.10.2025 pér rihapje t&é procedurés administrative, si dhe gjaté fazés sé zhvillimit t&
procedurés, aplikuesit kané prezantuar dokumentacionin dhe provat si né vijim:

- Déshmia mbi pronésiné/certifikata e njésisé kadastrale dhe kopja e planit pér parcelén nr. 7638-1 ZK Prishtiné,

e léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,

Déshmia mbi pronésiné/certifikata e njésisé kadastrale dhe kopja e planit pér parcelén nr. 1064-5 ZK Matican,
e léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

Projekti konceptual-“zgjidhja urbane” dhe projekti ideor, i hartuar nga kompania projekiuese “4A4” sh.p.k nga
Gjakova, me ceriifikaté i regjistrimit té biznesii nr. 8112500620,

Manuali gjeodezik “Situacioni i terenit né parcelén 07638-1 ZK. Prishtiné”, i punuar nga kompania gjeodete e
licencuar “Geo Group” shpk nga Prishtina, me licencé nr.52;

Manuali gjeodezik “Propozim pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale 07768-2 dhe 07638-1 ZK
Prishtiné”, i punuar nga kompania gjeodete e licencuar “Geo Group” shpk nga Prishtina, me licencé nr.52;

- Akti administrativ “Vendim refuzimi i kérkesés”, 05 Nr. 350/02-99454/24 dt. 09.01.2025, léshuar nga kjo
drejtori;

Shkresa zyrtare “Plotésim dokumentacioni”, 05 Nr. 350/02-99454/24 dt. 03.12.2024, léshuar nga kjo drejtori;
Shkresa “Njoftimi publik” i datés 22.12.2025 gjeré 05.01.2026, té Iéshuar nga kjo drejtori;

Forot e lokacionit me shkresén “Njoftim publik”;

- Shkresa “Mendimi nga faza e komunikacionit”, léshuar nga zyriari pérgjegjés i drejtorisé;

- Procesverbali i Organit kolegjial késhillédhénés pér shqyrtimin e kushteve urbanistike dhe lejeve ndértimore, i
datés 11.02.2026;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét”, e lidhur né mes té pronarit Xhevdet dhe Ejup Hajdari nga
Prishtina, dhe investitorit “44 Sh.p.k” nga Gjakova, vértetuar ie noteri Sefadin Blakaj né Prishtiné, Nr. i LRP: .
5658/2024, Nr. i REF.. 2537/2024 dt. 08.07.2024 (ekstrakt nga origjinali);

- Fotokopja e aktit noterial “Autorizim i pérgjithshém”, dhené nga investitori “44” shp nga Gjakova, pér Fiitnete
GOr¢aj nga Prishtina, i noterizuar te noter Sefadin Blakaj né Prishtiné, (akt en-minute) LRp.nv.: 4071/2019,
REF,nr,: 780/2019, dt 11.04.2019;

- Fotokopja e dokumentit 1é identifikimit té pronaréve, investitorit dhe (¢ autorizuarés;

- Fotokopja e certifikatés sé biznesit té “4A” shpk, me ARBK 811250620,

- Foto té lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit, pas pranimit t€ kérkesés 05 Nr. 350/02-161920/25 dt.
23.10.2025, pér rihapjen e procedurés administrative pér shqyrtimin e kérkesés 05 Nr. 350/02-99454/24 dt.
31.07.2024, t& pérfunduar me aktin administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkesés”, me referencé 05 Nr.
350/02-99454/24 dt. 09.01.2024, shqyrtimit t& pérmbajtjes sé saj dhe dokumentacionit t& bashkangjitur,
konsultimit té dokumenteve t& planifikimit hapésinor pér lokacionin ku shtrihen parcelat - Plani Rregullues
i Hollgsishém “Kalabria” né Prishting, rregullativés ligjore n& fuqi nga Iémi i planifikimit, ndértimit dhe
procedurés sé& pérgjithshme administrative, si dhe projekt propozimit — projektit konceptual me “zgjidhja
urbane” & projektit ideor té prezantuar, ka konstatuar se:

Aplikuesit/pronarét Ejup Hajdari dhe Xhevdet Hajdari nga Prishtina dhe Investitori-Subjekti juridik,
“4A” shpk nga Prishtina, me ARBK 811250620, dhe me pé&rfaqésues Arif Dermishi nga Gjakova, me
kérkesén 05 Nr.350/02-99454/24 dt.31.07.2024, kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin ¢ kushteve
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ndértimore pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit me
ndértesa shumé banesore & afariste, me B+P+7+PH, 2B+P+8+PH & 2B+P+7+PH, n& kuadér té€ parcelés
ndértimore t& bllokut urban “B11/ZSHP” t€ Planit Rregullues “Planit Rregullues ¢ Hollésishém Kalabria”
2024-2032, konkretisht parcelés kadastrale nr. 7638-1 ZK Prishting. N& proceduré t& shqyrtimit dhe
analizimit t& projekt propozimit-projektit konceptual me “zgjidhja urbane”, t& prezantuar me kérkesg,
pérmes shkresés zyrtare “Plotésim dokumentacioni” 05 Nr.350/02-99454/24 dt. 03.12.2024, ka informuar
dhe kérkuar nga aplikuesit q¢ dokumentacionin e prezantuar — projektin konceptual me “zgjidhja urbane”,
ta pé&rmirésojné dhe harmonizojné sipas kritereve t& pércaktuara t& Planit Rregullues t& Hollésishém
“Kalabria” 2024-2032, gjegjésisht t& bllokut “B11/ZSHP”, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen me 3.5% t€
sipérfaqes sé& pérgjithshme t& ndértimit pér shérbime publike pér t& mirén e komunitetit, duke i péreaktuar
afatin ligjor prej 15 ditésh pér plotésim té dokumentacionit t€ kérkuar. Meqé aplikuesit nuk kané prezantuar
dokumentacionin e kérkuar, brenda afatit ligjor t& pércaktuar, kjo drejtori, duke u mbéshtet né& nenin 21,
pika 2 dhe 4, t& Ligjit pér Ndértim Nr.04/L.-110, dhe né pikén 4.3, t& nenit 13, t& Udh&zimit Administrativ
t€¢ MMPH-sé¢ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér Caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e
kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-r€ dhe t€ II-t€ t€
ndértimeve, me aktin administrativ “Vendim pér refuzimin e kérkesés”, me 05 Nr.350/02-99454/24 dt.
09.01.2025, ka refuzuar kérkesén e njéjte.

Aplikuesit/pronarét dhe investitori i njéjté, pas pranimit t&¢ vendimit refuzues dhe plotésimit t€
dokumentacionit t& nevojshém, me kérkesén 05 Nr. 350/02-161920/25 dt. 23.10.2025, kané¢ kérkuar nga
kjo drejtori, rihapjen e procedurés administrative pér shqyrtimin e kérkesés 05 Nr. 350/02-99454/24 dt.
31.07.2024, té pérfunduar me aktin administrativ “Vendim pé&r refuzimin e kérkesés”, me referencé 05 Nr.
350/02-99454/24 dt. 09.01.2024, dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor-projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, né kuadér
t& Bllokut urban “B11”, t& Térésisé Hapésinore “B” t& Planit Rregullues t¢ Hollésishém "Kalabria" 2024 —
2032, konkretisht né kuadér té parcelés kadastrale nr. 7638-1 ZK Prishting, duke prezantuar me kérkesé
edhe dokumentacionin e nevojshém pér kushte ndértimore dhe projekt propozimin e harmonizuar me
kriteret dhe kushtet e ndértimit, sipas planit rregullues.

Kjo drejtori, paraprakisht, pas pranimit t& kérkesés né trajtim, né fazén fillestare t& shqyrtimit t€ saj,
né mbéshtetje t& rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, dhe
né pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t& Udhézimit Administrativ t& MMPH-s& Nr.06/2017 p&r caktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-1é dhe t& II-t& t& ndértimeve, me daté 22.12.2025, ka vendosur njoftimin publik
né hapésira t& dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit dhe rrethings, né diametér prej 50 m’, pér t€ njoftuar
publikun me synimet e pronaréve dhe investitorit, dhe i njéjti &shté léné né dispozicion t& tyre pér 15
(pesémbédhjeté) dité, deri me datén 05.01.2026, pér t'ju mundésuar té interesuarve paraqitjen e vérejtjeve
dhe komenteve. Gjaté késaj periudhe kohore, né postén elekironike zyrtare nuk ka arritur asnjé koment,
vérejtje apo sugjerim.

Pas kétyre zhvillimeve, kjo drejtori ka vazhduar procedurén pér shqyrtimin e kérkesés, dhe bazuar né
dokumentacionin e prezantuar dhe né analizimin e projekt propozimin konceptual, t€ prezantuar,
konstatohet se “zgjidhja urbane”, e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste - “Ndértesa 17, me
etazhitet B+P+9, “Ndértesa 27, me etazhitet 2B+P+10, dhe “Ndértesa 3”, me etazhitet 2B-+P+8, &shté
konceptuar & zhvillobet né njé fazé t€ ndértimit, né kuadér té parcelave ndértimore t& Bllokut urban “B11”
t& Térésisé Hapésinore “B” t& Plani Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" 2024-2032, gjegjésisht né kuadér
t& parcelés kadastrale nr. 7638-1 ZK Prishting, dhe me trajtim pérmes kémbimit t& pjesés sé parcelés
kadastrale nr. 7768-2 ZK Prishting, me pronar/posedues PSH Rrugg-KK Prishting, e pérfshiré brenda vijés
rregulluese t& bllokut urban, me parcelén kadastrale nr. 1064-5 ZK Mati¢an, né pronési t& pronarit/subjektit
juridik-investitorit “4A” shpk, e pérfshiré né kuadér té bllokut urban “A107, t& Planit Rregullues “Prishtina
e Re-Zona Qendér” né Prishting, né zoné té destinuar p&r shirytézim shoqgror, dhe duke konstatuar,
gjithashtu, se hartimi i kétij projekt propozimi konceptual, n& parim &shté bazuar né kriteret dhe parametrat
¢ dokumentit t& planifikimit hap&sinor-Planit Rregullues té Hollgsishém “Kalabria”.

Sipas pikés IX. Kémbimi, t& kétij vendimi, éshté dhéné pélqimi nga kjo drejtori pér kémbimin e pronés
ptivate me pronén komunale, pérkatésisht kémbimin e pjesés s& parcelés kadastrale nr.7768-2 ZK Prishting,
me pronar / posedues PSH Rrugét-KK Prishting, me sipérfaqe prej S=96 m?, qé shtrihet brenda bllokut p&r
ndértim, me parcelén kadastrale nr.1064-5 ZK Matigan, né& prongsi t& pronarit/subjektit juridik-investitorit
“4A” shpk nga Prishtina, me sipérfaqe S=942m?, e cila &shté e shtriré né kuadér t& bllokut urban “A10”, t&

Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér” né Prishting, né zoné té destinuar pér shirytézim shogéror
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e shtriré brenda vijés rregulluese té bllokut t& njéjté urban, konform dispozitave ligjore t& Ligjit Nr. 04/L-
144 pér Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés. Kjo proceduré e
kémbimit, sipas pérshkrimit né pikén IX. Kémbimi, dhe pikén X. Kushii i vegane..., €shté kérkuar (&
pérfundohet para aplikimit pér leje ndértimore pér “Ndértesa 17, me etazhitet B+P+9.
Gjithashtu, duhet té& pérfundohet edhe procedura e ndarjes dhe bashkimit t& parcelave té trajtuara, sipas
pérshkrimit né paragrafin VII. dhe VIIIL., t& kétij vendimi, né Drejtorin€ ¢ Kadastrit t¢ Komunés sé Prishtinés.
Bazuar né pjesén tekstuale t&€ Planit Rregullues té Hollgsishém "Kalabria" n& Prishting, miratuar me
Vendimin e KK Prishting 01nr.350/01-75041/24 dt.10.06.2024, konkretisht né pikén 4.1 / Qéllimet dhe
objektivat specifike | t& dispozités 4. / Korniza Zhvillimore e Planit /, Eshté specifikuar &, me géllim té
ngritjes sé¢ vlerés sé pérgjithshme té shérbimeve publike té lagjes, ¢do zhvillim brenda kufijve t& planit
(pérjashtimisht zona e banimit individual) do t€ marré pjesé me 3,5% t€ sipérfaqes sé pérgjithshme té
ndértimit pér shérbime publike pér t& mirén e komunitetit, konkretisht aplikimi i koeficientit shtesé t&
sipérfages totale ndértimore, dhe ku kjo pérqindje ndértohet nga investitori / pronari i tokés pér nevojat e
pérgjithshme t& komunitetit dhe kalon né pronési t&¢ Komunés sé Prishtinés pa asnjé kompensim shtes€, dhe
e njéjta sipérfaqge &shté pércaktuar sipas pérshkrimit né paragrafin VI Kushtet ndértimore, t& kétij vendimi.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jang pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje té kompleksit né rrugén
e brendshme t& bllokut dhe lidhja e saj me rrugén e planifikuar té planit rregullues, si dhe organizimin e
rrugéve (€ brendshme dhe vendparkimet, né kuadér t€ atij kompleksi, dhe éshté konstatuar, si né vijim:

“Pas shigimit té propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té “4A” Shpk., né lagjen “Kalabria”,
né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore ¢ léndés 05-350/02-161920/25 dt.23.10.2025, ky¢ja
pér automyjete né rrugé té planifikuar né lagjen "Kalabria” né Prishtiné, pér kompleksin e ndértesave
“Ndértesa 1 me etazhitet B+P+8+Ph, “Ndértesa 2" me etazhitet 2B+P+9+Ph, dhe “Ndértesa 37 me
etazhitet 2B+P+7+Ph, sipas zgjidhjes sé prezantuar mund té pranohet si e till, marré parasysh hapésirén
e késaj zgjidhje urbane né raport me rrugén e planifikuar. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit
¢ ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet t¢ aplikohen kriferel sipas
“Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, “Rregullores pér
Organizimin dhe Shfiytézimin e Parkingjeve té Komunés sé Prishtinés” dhe té arrihen kushtet e
shikueshmeérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes. Gjerésia e rrugéve kaluese me garkullim
dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté
minimum 5.5m. Kygja duhet t¢ harmonizohet dhe té pérshtatet me profilin e rrugés sé planifikuar dhe né
kohén kur realizohen ato sipas planit. Kygja si e tillé éshié paraparé né rrugé kryesore katér shiritore, andaj
né mungesé 1é rrugéve té kategorive me te uléta si ato dy shiritore, dhe me géllim té shmangies sé kygjeve
1€ shpeshta, rritjen e sigurisé dhe ruajtjen e funksionit té rrugéve katér shiritore, kjo kygje do té shérbejé
edhe pér parcelat fqinje ne fazat e ardhshme té implementimit te zgjidhjeve urbane pérgjaté késaj rruge
kycése dhe si e tillé nuk duhet te jeté pengesé pér pérdorim té pérbashkét 1é késaj kygje”.

Gyjithashtu né fund té trajtimit 1é projekt propozimit konceptuar, Komisioni késhillédhénés formuar
me Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés 14nr.020/04 — 50254/24 dt.11.04.2025, pér shqyrtimin e kushteve
ndértimore, pas analizimit t1é projekt-propozimit 1é prezantuar nga pérfagésuesit e aplikuesit / investitorit
dhe shqyrtimit té dokumentacionit té prezamtuar, dhe prezantimit nga projektuesi i investitorit me daté
11.02.2020, pérmes procesverbalit ka rekomanduar disa vérejtje dhe sugierime dhe pas korrigiimit 1é tyre
ka vierésuar se mund té procedohet me caktimin e kushteve ndértimore.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né fuqi,
konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/1.-174 pér Planifikim
Hapésinor, nenin 13 t& “Udhézim Administrativi MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-ré dhe I1-t& t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit ka konstatuar se kérkuesit
kané prezantuar ¢ gjithé dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, &€shté né
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera té Planit Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" 2024 — 2032 pér até
hapésirg, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t¢ gjitha kriteret ¢ parapara
ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit t€ kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” e kompleksit me ndértesa té planifikuara dhe hapé&sirat
pércjellése, Situacioni i parcelave kadastrale me vijén ndértimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues, né
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe manuali gjeodezik me propozim pér ndarje, bashkim dhe
kémbim t& parcelave kadastrale n& trajtim.
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Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me vendimin e kushteve ndértimore, me ankes¢ mund ti drejtohet késaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita € marrjes né dorézim t€ kétyre kushteve
ndértimore. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror
— MMPHI, Departamenti Ligjor i MMPHI-sg&.

I dérgohet: Kérkuesve/investitorit, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té léndés
05 Nr. 350/02-99454/24 dt. 31.07.2024 dhe 05 Nr. 350/02-161920/25 dt. 23.10.2025.

I dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, dhe Drejtoris€ pér
Planifikim Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MIEDISIT E KOMUNESSE PRISHTINIS,
05 NR. 350/02-161920/25 DT. 13.03.2026 v = 77
DI —

¥ — —

Zyrtari:

e}"SJ'e}{torit:
Merale Bilalli Asllani Ot
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MIJEDISIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFOT

ZK. Prishtiné

Vija Rregulluese sipas PRRU
1 7512014.60 4722802.33
2 7512021.96 4722809.72
3 7512025.77 4722813.52
4 7512037.22 4722824.77
5 7512040.53 4722827.88
6 7512051.30 4722838.44
-WQ. 7 7512054.25 4722841.29
sz Vija Ndértimore sipas PRRU
8 7512065.37 4722828.32
9 7512053.33 4722816.63
10 7512(226.67 4722790.71

07638-2

07638-1

10095—/
/

/ 07639—20 07639-9
-Punoi:- 4 /4 b o ;
Kushtrim Domaneku. (/7 / 0763015 Ledlenda:
Nenshkrimi : L Vija Rregullvese slpas PRRU

Vija Ndérimore sipas PRRU
Parcela Kadaskrale

Prishting;  16.03.2026
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Sip. e parcelas -
ndertim o?e + 6,700 Te lejuara Te realizuara
ISPN 2.4 2.4 % 6,796m? = 16,310.40m? | 16,210.40m?
Sip brendo vijes I 6,796,000 m?x 2.4 = 14,310,.40m# 16,310.40m#
Sip Bodmmil -2 % 7
e 6796 00 MK 0.6 = 4.077.060m ©.267.60m°
ISHP 0.3 679600 mtx (1.3 = 2,038 80m? 1.868.20m?
GJ 03 479600 m?x 0.3 = 2038 80m? 2,072.50m?
' 679600 mx L1 = ET0.00m® 682.90m?
Nr Parkingjeve
. Afarizém Neto 672,807 /30=22.42m (22Vp, | 178 Vp. |brenda)
. ; 12 ¥p. g
Njésl Banesore 147 Njési banasors 147 ¥p, Tobot]?ga\".P J
Sip. e kalkuluar per komunen 3.50% mbi toké
16,310.40m? x3.50% = 570.86m? (bruto)
Total ndertirn mbi toké - $=16,881.26m?

KOMPLEKSI
"4A" sh.p.k.

Pika Harmon
LOHACIONI rr. Shelgel Shkupl
PRISHTIME - zk. HALABRI
10000

"4A" sh.p.k.

{ 1. Adrian Krasnigl
PRISHTINE
10000

EMRI | VIZATIMIT
Situacionl | ngushté
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